5
[bookmark: _Hlk205984326][bookmark: _Hlk206399945]АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.10.2025 года № 829

[bookmark: _Hlk207882845]Об      утверждении      Порядка
[bookmark: _Hlk206669767][bookmark: _Hlk206399190]оказания мер поддержки в виде
денежной  выплаты гражданам,
[bookmark: _Hlk207886211]участвующим        в        охране
общественного     порядка     на
[bookmark: _Hlk205984409]территории        Карталинского
муниципального округа

[bookmark: _Hlk210113010]В соответствии с Федеральными законами   от 06.10.2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 года № 44-ФЗ  «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Челябинской области от 31.03.2015 года № 148-ЗО «О некоторых вопросах правового регулирования участия граждан в охране общественного порядка на территории Челябинской области», и в целях создания условий для деятельности народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на территории Карталинского муниципального округа,
администрация Карталинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания мер поддержки в виде денежной выплаты гражданам, участвующим в охране общественного порядка на территории Карталинского муниципального округа.
[bookmark: _Hlk208482831]2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального округа.
[bookmark: _Hlk209173020]3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на начальника Муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Карталинского муниципального района» Васильева О.В.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы Карталинского муниципального округа      Куличкова А.И.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Карталинского
муниципального района                     	                                          А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального округа
от 03.10.2025 года № 829

[bookmark: _Hlk210056854][bookmark: _Hlk206402088]Порядок оказания мер
 поддержки в виде денежной выплаты
гражданам, участвующим в охране
общественного порядка на территории
[bookmark: _Hlk206670018] Карталинского муниципального округа

I. Общие положения

[bookmark: _Hlk208482653]1. Настоящий Порядок оказания мер поддержки в виде денежной выплаты гражданам, участвующим в охране общественного порядка на территории Карталинского муниципального района (далее именуется - Порядок) разработан в целях стимулирования активности граждан, участвующих в охране общественного порядка на территории Карталинского муниципального округа, в составе народных дружин (далее именуются - члены ДНД) и устанавливает условие и Порядок оказания мер поддержки за добровольное участие в охране общественного порядка.
2. Меры поддержки членов ДНД осуществляются в виде предоставления денежной выплаты.
[bookmark: _Hlk206686440][bookmark: _Hlk207868123]3. Денежные средства предоставляются из бюджета Карталинского муниципального округа, за счет субсидий из областного бюджета на условиях софинансирования расходных обязательств для осуществления денежной выплаты членам ДНД, участвующим в охране общественного порядка.
[bookmark: _Hlk206674477]4. На получение денежной выплаты имеют право граждане, участвующие в охране общественного порядка на территории Карталинского муниципального округа, которые  добились высоких результатов в профилактике правонарушений, а также граждане, отличившиеся при охране общественного порядка (оказание содействия при пресечении преступления, административного правонарушения, задержании лица, совершившего (совершающего) противоправное деяние, предотвращение чрезвычайной ситуации, спасение людей, иные действия, направленные на обеспечение общественного порядка и безопасности граждан), по ходатайству командира  ДНД, согласованного с начальником Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Карталинский» Челябинской области (далее именуется - МО МВД России «Карталинский»).
[bookmark: _Hlk207868312]5. Денежная выплата членам ДНД предоставляется в следующих размерах:
1) 5520,00 (пять тысяч пятьсот двадцать) рублей 00 копеек - членам ДНД, участвующим в охране общественного порядка на территории Карталинского муниципального округа, в том числе за дежурство в количестве от 24 до 41 часа в месяц;
2) 9660,00 (девять тысяч шестьсот шестьдесят) рублей 00 копеек - членам ДНД, участвующим в охране общественного порядка на территории Карталинского муниципального округа, в том числе за дежурство в количестве от 42 до 65 часов в месяц;
3) 15 180,00 (пятнадцать тысяч сто восемьдесят) рублей 00 копеек - членам ДНД, участвующим в охране общественного порядка на территории Карталинского муниципального округа, в том числе за дежурство в количестве от 66 часов и более в месяц.
6. Денежная выплата производится один раз в квартал, в месяце, следующим за отчетным кварталом.

[bookmark: _Hlk206669969][bookmark: _Hlk206676898]II. Порядок предоставления денежной
 выплаты на территории Карталинского
 муниципального района

[bookmark: _Hlk210057807][bookmark: _Hlk210121032][bookmark: _Hlk210057897]7. Для предоставления денежной выплаты   командир ДНД совместно с МО МВД России «Карталинский», подает ходатайство до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, а декабре до 5 числа, с приложением к нему сведений о результатах привлечения членов ДНД к мероприятиям по охране общественного порядка приложение 2 к настоящему Порядку).
8. К ходатайству (приложение 1 к настоящему Порядку), командир ДНД прилагает отчет о фактически отработанном времени членов ДНД, участвующих охране общественного порядка (приложение 2 к настоящему Порядку).
[bookmark: P0021][bookmark: P0021_1][bookmark: P0022_1][bookmark: P0023_1][bookmark: P0024_1][bookmark: P0025_1][bookmark: P0026_1]9. В указанном отчете должны содержаться следующие данные: фамилия, имя, отчество; дата выдачи удостоверения народного дружинника установленного образца; номер телефона; количество выходов на дежурство с указанием даты; продолжительность каждого выхода на дежурство в часах; общее количество часов дежурства за отчетный месяц.
10. Одновременно с ходатайством предоставляются следующие документы (в случае, если такие документы ранее не предоставлялись):
1) копия паспорта гражданина Российской Федерации;
2) копия документа, подтверждающего членство в добровольной народной дружине, созданной на территории Карталинского муниципального округа (удостоверение члена ДНД);
3) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН);
4) копия страхового номера индивидуального лицевого счёта (СНИЛС);
5) реквизиты счёта, открытого в российской кредитной организации, на который осуществляется перечисление денежной выплаты;
[bookmark: _Hlk206428414]6) согласие на обработку персональных данных (приложение 3 к настоящему Порядку).
[bookmark: _Hlk210113556]11. Предоставление денежной выплаты осуществляется ежеквартально с учетом активности члена ДНД в охране общественного порядка на территории Карталинского муниципального округа (в зависимости от количества часов, затраченных на выполнения задач и выполненных заданий).
12. Размер денежной выплаты устанавливается в зависимости от сложности выполняемых функций и заслуг дружинника перед обществом.
[bookmark: _Hlk207203054][bookmark: _Hlk207882198][bookmark: _Hlk207882516]13. В случае изменения документов,  какого-либо из представленных  членов ДНД, указанных в пункте 10 главы II настоящего Порядка, командир ДНД обязан представить в администрацию Карталинского муниципального  округа в  МКУ «Управление ГО и ЧС Карталинского округа»  , соответствующий документ в течение 3 рабочих дней со дня предоставления документов дружинником командиру  ДНД.
[bookmark: _Hlk207882737]14. Денежные выплаты производит администрация Карталинского муниципального округа, не позднее 10 рабочих дней со дня выхода распоряжения администрации Карталинского муниципального округа.
[bookmark: _Hlk210121059]15. Ответственность за  своевременность, достоверность, полноту сведений, изложенных в ходатайстве и прилагаемых к нему документам несет МО МВД России «Карталинский», за расчет выплат и подготовку проекта распоряжения  несет МКУ «Управление ГО и ЧС Карталинского муниципального округа», за учёт и своевременность выплат - первый заместитель главы Карталинского муниципального округа, и главный бухгалтер администрации Карталинского муниципального округа.
16. Все документы хранятся в администрации Карталинского муниципального округа, в течение сроков установленных законодательством Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
[bookmark: _Hlk210121137]к Порядку оказания мер поддержки в виде денежной выплаты гражданам, участвующим в
охране общественного порядка
 на территории Карталинского                                                                                                                                                                             муниципального округа

Ходатайство

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 года № 44-ФЗ  «Об участии граждан в охране общественного порядка, и Постановлением администрации Карталинского муниципального округа  «Об оказании мер поддержки в виде денежной выплаты гражданам участвующим в охране общественного порядка на территории Карталинского  муниципального округа , прошу Вас оказать меры поддержки в виде денежной выплаты  членам ДНД,  участвующим в охране общественного порядка в период с «___» ___________ 20___г. по   «___»____________ 20__г (указать месяц и год) за счет ассигнований, предусмотренных на указанную денежную выплату.
Приложение:
[bookmark: _Hlk210113848]1. Отчет о фактически отработанном времени членов ДНД, участвующих на добровольных началах в охране общественного порядка на территории Карталинского муниципального округа, имеющих право на получение денежной выплаты, на ___ листах.
2. Документы для обеспечения денежной выплаты гражданам, участвующих в охране общественного порядка на территории Карталинского муниципального округа,   на _______ листах.

	[bookmark: _Hlk210114605]Начальник МО МВД «Карталинский»
	_______________
(подпись)
	________________
        (Ф.И.О.)

	Командир добровольной народной дружины
(по согласованию)
	_______________
(подпись)
	________________
         (Ф.И.О.)

2

2

[bookmark: _Hlk206428368]
[bookmark: _Hlk210112905]ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку оказания мер поддержки
 в виде денежной выплаты
гражданам, участвующим в
охране общественного порядка
 на территории Карталинского                                                                                                                                                                                      муниципального округа

[bookmark: _Hlk210113633]Отчет о фактически отработанном времени,
[bookmark: _Hlk210121576]в период с «___» ___________ 20___г. по   «___»____________ 20__г.

	№ п/п

	Ф.И.О. народного дружинника
	Номер и дата выдачи удостоверения народного дружинника
	Номер телефона
	Общее количество часов дежурства за отчетный месяц
	Общее количество часов дежурства за отчетный месяц

	дата
	дата
	дата

	кол-во часов
	кол-во часов
	кол-во часов

	1.

	2.

	Начальник МО МВД «Карталинский»
	_______________
(подпись)
	________________
(Ф.И.О.)

	Командир добровольной народной дружины
(по согласованию)
	_______________
(подпись)
	________________
(Ф.И.О.)

[bookmark: _Hlk210112661]       ПРИЛОЖЕНИЕ 3
[bookmark: _Hlk207887812]к Порядку оказания мер поддержки
в виде денежной выплаты,
 гражданам участвующим в
 охране общественного порядка
 на территории Карталинского
муниципального округа

Согласие на обработку персональных данных
Я, ____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
________________________________________________________________________________
(серия, номер паспорта, кем и когда выдан)
_______________________________________________________________________________,

проживающий(-ая) по адресу ______________________________________________________,

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О защите персональных данных» даю согласие на обработку своих персональных данных администрации Карталинского округа (далее  именуется - Оператор),расположенному по адресу ул. Ленина 1, а именно: совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона № 152-ФЗ со всеми данными, которые находятся в распоряжении Оператора с целью предоставления выплаты, а также предоставить указанные ниже мои персональные данные.
1. Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
[bookmark: _Hlk207884969]- фамилия, имя, отчество, дата и место рождения;
- паспортные данные или данные иного документа, удостоверяющего личность гражданина;
- адрес места жительства (по паспорту и фактический) и дата регистрации по месту жительства или по месту пребывания, номер личного телефона;
- сведения о номере идентификационного номера налогоплательщика (ИНН);
- сведения о страховом номере индивидуального лицевого счёта (СНИЛС);
- сведения о номере и дате выдачи удостоверения народного дружинника установленного образца;
- реквизиты счёта, открытого в российской кредитной организации, на который осуществляется перечисление денежной выплаты.
2. Перечень действий, на совершение которых дается согласие:
- разрешаю Оператору производить с моими персональными данными действия (операции), определенные п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ, а именно: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных;
- обработка персональных данных может осуществляться как с использованием средств автоматизации, так и без их использования (на бумажных носителях).
3. Согласие на передачу персональных данных третьим лицам:
- разрешаю обмен (прием, передачу, обработку) моих персональных данных между Оператором и третьими лицами в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.
4. Сроки обработки и хранения персональных данных:
Настоящее согласие действует бессрочно. В случае изменения моих персональных данных обязуюсь предоставить уточненные данные. Согласие на обработку данных (полностью или частично) может быть отозвано субъектом персональных данных по соглашению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных.
Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п. 4 ст. 14 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ).

«____» ________________ 2025 г. ______________ /__________________________________________ /
(подпись)                                                   (ФИО)

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ                                  «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«____» ________________ 2025 г. ______________ /__________________________________________ /
(подпись)                                                     (ФИО)